



FM 2014/44

I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for gennem skattepolitiske tiltag at forbedre de økonomiske vilkår for mindrebemidlede, herunder enlige mødre og fædre med flere børn.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Vort land skal være et rart sted at bo i for alle borgere. Som borgere har vi sat kursen efter bedre muligheder og efter øget økonomisk selvårenhed. Tiden er derfor inde til en reform i samfundet. Jeg fremsætter dette forslag for at fremme en fornyelse af den kraft, der gør samfundet stærkt. Og jeg gør det i håb om, at resultatet af en sådan reform bliver, at de mindrebemidlede her i landet får et liv, hvor der er råd til at betale dagens og morgendagens regninger.

Vort lands politiske mål har i alt for mange år været: En stabil økonomi, øget indtjening via udenlandsk kapital, skabelse af nye arbejdspladser i stort omfang, kompetenceudvikling og højnelse af uddannelsesniveaue, og en udvikling baseret på en effektiv udnyttelse af mulighederne i samtlige regioner.

Jeg vil gerne gøre det klart, at der er fordele ved de nævnte nationale politiske mål. De rummer dog ingen samlede løsningsforslag til velfærdssamfundet, hvis man skal se overordnet på det. Såfremt velfærdssamfundet skal forbedres her til lands, så kræver det, at der gennemføres en ordning til gavn for mindrebemidlede.

En af de ting, jeg påpeger med overskriften, er at gruppen af enlige mødre og enlige fædre med flere børn ikke tjener tilstrækkeligt til at kunne give deres børn noget, der er på højde med hvad samfundet mener, er normale behov. Enhver enlig mor og enhver enlig far med flere børn har omtrent samme forpligtelser, som mere velhavende familier har, når det gælder regninger.

De skal betale skat af deres arbejdsindkomst ud fra den samme beskatningsform, der gælder for mere velhavende. De skal betale husleje. De skal betale regninger for pasning af deres børn i børnehaven, hvis de har børn i børnehævealderen, regninger som for visse kommuners vedkommende kan være skyhøje, og de skal endvidere have råd til at dække øvrige regninger og udgifter i hverdagen.

Vi bliver nødt til at starte fra bunden af, hvis vi skal udforme samfundet på en ny måde. Udviklingen kører derudad ud fra økonomiske præmisser, der er en byrde for alt for mange af os, der ellers lever som lønmodtagere.

Det skal der laves om på. Det kræver at vi samarbejder. Som medlemmer af Inatsisartut står vi over for en vigtig opgave, en opgave man uden videre ikke kan overse. Vi har som rammelovgivere udformet regler, der belaster økonomisk udsatte grupper så hårdt, at de har svært ved at betale deres regninger. Vi holder et forældet system i et jerngreb på grund af politisk nøleri og uenighed. Mit forsvar for mindrebemidlede er ikke den eneste grund til at jeg fremsætter forslaget. Baggrunden for mit forslag er, at Inatsisartut allerede er bekendt med det forhold, at over 40% af lønmodtagerne ikke har råd til resten af måneden når regningerne er betalt. Sulinermik Inuussutissarsiuqartut Kattuffiat har allerede givet partierne en orientering om dette forhold.

|

Forestil dig et velfærdssamfund, skabt af et samlet folk. Forestil dig en befolkning, der har fået en bedre livsstil, såvel materielt som åndeligt, hvor vi har fået et mere lige samfund. Hvor det er lykkedes at inddrage mindrebemidlede i arbejdet for at udvikle livsstilsrelaterede vilkår. Økonomi er det eneste, der kan skade solidaritet, samarbejde og fælles omsorg. Men den kan ikke skade vor følelse af et være et samlet folk, vi bliver nødt til at forbedre vilkårene for lavtlønnede grupper i samfundet såfremt det skal lykkes at udmønte principperne om fælles hjælp og ligeværd.

Det er unægteligt spændende at vente på hvad Inatsisartut vil mene om et så væsentligt spørgsmål som dette. Jeg fremsætter dette forslag til forespørgselsdebat med det formål at der gøres en indsats for at forbedre levevilkårene for samfundets lavtlønnede og deres børn.